4

Комиссия по предупреждению,

ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности
в Верещагинском  городском округе
очередное заседание
ПРОТОКОЛ №6
29.12.2020                                                                                             г. Верещагино
	        Председатель
	Кондратьев С.В., глава городского округа-глава администрации Верещагинского городского округа Пермского края

ПОВЕСТКА
1. Об ухудшении оперативной обстановки с пожарами и последствий от них на территории Верещагинского ГО за истекший период 2020 года.
Докладчик: Попов Антон Иванович, начальник 16-ОНПР по Верещагинскому и Очерскому городским округам.
2.. Об усилении мер пожарной безопасности на территории Верещагинского ГО в период новогодних и Рождественских праздников.
Докладчик: Попов Антон Иванович, начальник 16-ОНПР по Верещагинскому и Очерскому городским округам.

  3. О разработке планирующих документов в области гражданской обороны.
Докладчик: Митрофанов Виктор Григорьевич, и.о. начальника отдела общественной безопасности и мобилизационной работы
РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию выступивших.

По 1 вопросу:
1.
Доклад Попова А.И. принять к сведению.

2.         Администрации Верещагинского городского округа:

2.1. Обеспечить контроль за исполнением постановления Правительства Пермского края от 07.10.2020 № 749-п «О внесении изменений в план дополнительных мероприятий по усилению мер пожарной безопасности на территории Пермского края в осенне-зимний пожароопасный период, утвержденный постановлением Правительства Пермского края от 15 октября 2019 г. № 745-п «Об усилении мер пожарной безопасности на территории Пермского края в осенне-зимний пожароопасный период», постановления администрации Верещагинского городского округа от 23.10.2020 № 254-01-01-1623 «Об усилении мер пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период 2020-2021 годов на территории Верещагинского городского округа Пермского края», Плана дополнительных мероприятий по стабилизации обстановки с пожарами и последствий от них на территории Верещагинского ГО;

Срок: согласно установленным в Планах срокам
3.
Начальникам территориальных отделов Верещагинского ГО:

3.1. Продолжить работу по профилактике пожаров на подведомственных территориях путем проведения сходов (встреч) с населением, противопожарных инструктажей с жильцами домов, распространением наглядно-агитационной продукции о соблюдении требований пожарной безопасности при эксплуатации электрооборудования и отопительных печей, привлечь к данной работе социальные службы;

3.2. регулярно освещать обстановку с пожарами в средствах массовой информации;

3.3. продолжить работу по проверкам мест проживания инвалидов, престарелых и малоимущих совместно с социальной защитой населения с обязательным обучением ПБ и действиям при обнаружении пожара;
3.4. При проведении профилактической работы обратить особое внимание на наличие и исправность установленных ранее дымовых извещателей.
Срок: постоянно

4. И.о. начальнику отдела общественной безопасности и мобилизационной работы Митрофанову В.Г. организовать передачу оставшихся дымовых извещателей в территориальные отделы для дальнейшего обеспечения ими престарелых граждан.

Срок: до 31.12.2020
По 2 вопросу:

В целях обеспечения  безопасности граждан в период праздничных дней все экстренные службы переведены на усиленный вариант несения службы.

Руководителями территориальных отделов организовано проведение комплекса мероприятий по поддержанию в готовности территорий  и объектов к проведению праздничных мероприятий  (исправность и очистка  водоисточников, содержание проездов и подъездов для пожарной техники, очистка дорог, резерв ГСМ, исправность техники и т.д.)

Службы Т и ФП РСЧС, руководители объектов жизнеобеспечения и организаций, занимающихся содержанием дорог,  доложили о готовности сил и средств к работе в праздничные дни.
РЕШИЛИ:

1. Руководителям учреждений, задействованных в проведении новогодних и рождественских праздников, провести мероприятия, направленные на обеспечение пожарной безопасности на подведомственных объектах;

Срок: до начала проведения праздничных мероприятий

1.1. Администрации Верещагинского ГО, руководителям учреждений Верещагинского ГО:

- Обеспечить выполнение постановления Правительства Пермского края от 07.10.2020 № 749-п «О внесении изменений в план дополнительных мероприятий по усилению мер пожарной безопасности на территории Пермского края в осенне-зимний пожароопасный период, утвержденный постановлением Правительства Пермского края от 15 октября 2019 г. № 745-п «Об усилении мер пожарной безопасности на территории Пермского края в осенне-зимний пожароопасный период», постановления администрации Верещагинского городского округа от 23.10.2020 № 254-01-01-1623 «Об усилении мер пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период 2020-2021 годов на территории Верещагинского городского округа Пермского края», Плана дополнительных мероприятий по стабилизации обстановки с пожарами и последствий от них на территории Верещагинского ГО

Срок: согласно установленным в Планах срокам
2. Администрации Верещагинского ГО:

2.1 Издать нормативно-правовой акт об определении специально отведенных мест для использования пиротехнических изделий гражданами на территории Верещагинского ГО.

Срок: 30.12.2020
3. МО МВД России «Верещагинский», 16 ОНПР по Верещагинскому и Очерскому ГО, КДН и ЗП администрации Верещагинского ГО,  МТУ №2 Минсоцразвития края:

3.1. Обеспечить проведение рейдов по местам проживания семей, находящихся на учете как неблагополучные.

Срок: 02.01.2021 – 10.01.2021

3.2. КДН и ЗП администрации Верещагинского ГО:

обеспечить разработку и согласования графика проведения рейдов по местам проживания семей, находящихся на учете как неблагополучные;

организовать взаимодействие с начальниками территориальных отделов по вопросам проведения противопожарной профилактической работы

Срок: 30.12.2020

4.
Начальникам территориальных отделов:

-  привлечь максимальное количество лиц от общественных  формирований (ДНД) для обеспечения охраны общественного порядка
и в период проведения новогодних и Рождественских праздников;

-  организовать проведение обследований установленных  детских горок  на предмет невозможности травмирования и выезда  на проезжую часть;

- организовать информирование населения об оперативной обстановке с пожарами, доведение мер пожарной безопасности при устройстве новогодних ёлок, использовании пиротехнических, электротехнических изделий, и другой праздничной атрибутики;

-  контролировать проведение комплекса мероприятий по поддержанию и готовности населенных пунктов (исправность и очистка  водоисточников, содержание проездов и подъездов для пожарной техники, очистка дорог, резерв ГСМ, исправность техники, дежурство личного состава).

Срок: до 30.12.2020
5. Руководителям организаций, учреждений  проработать вопрос по усилению смен дежурного персонала
при проведении праздничных мероприятий в учреждениях с круглосуточным пребыванием людей, особенно маломобильных групп населения.

6. Руководителям организаций жизнеобеспечения, экстренных служб:   предоставить в ЕДДС городского округа  графики  дежурств ответственных сотрудников с указаниями номеров телефонов;

 провести технический осмотр имеющихся в наличии резервных источников  питания.
 Срок: до 31.12.2020 г.
7. Руководителям всех субъектов профилактики организовать работу по обучению населения мерам пожарной безопасности (инструктаж с выдачей памяток под роспись), с уделяя особое внимание лицам, состоящим на различных видах учета.

Срок: постоянно

 8.Ответственным должностным лицам администрации Верещагинского городского округа в период дежурства, ежедневно к 10.00, предоставлять подробный доклад председателю КЧС и ОПБ Верещагинского городского округа  о складывающейся оперативной обстановке.

По 3 вопросу:
1. И.о. начальника отдела общественной безопасности и мобилизационной работы Верещагинского городского округа в случае выявления недочетов после проведения проверки планирующих документов в области гражданской обороны Главным управлением МЧС России по Пермскому краю обеспечить устранение выявленных нарушений

2.  16 ОНПР по Верещагинскому и Очерскому ГО УНПР Главного управления МЧС Росси по Пермскому краю, 23 ОППС УГПС Пермского края обеспечить оказание методической помощи администрации Верещагинского городского округа при разработке (устранении замечаний в случае выявления)  планирующих документов в области гражданской обороны.

Информацию о выполнении решений протокола просим направлять в аппарат КЧС и ОПБ в указанные в протоколе сроки. Контактное лицо – Мельникова Нелли Юрьевна, тел. 34254(33265), эл.почта: nelliumelnikova@yandex.ru
Председатель                                                                             С.В. Кондратьев
Секретарь                                                                                   Н.Ю. Мельникова